UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 14/08/2018

1

Aos catorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito (14/08/2018), na sala 307 1
do prédio Wallace Corradi Vianna, do Centro de Ciências Humanas e Naturais, da 2
Universidade Federal do Espírito Santo, às dez horas e trinta minutos, teve início a 3
reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História. A sessão foi 4
presidida pelo coordenador do programa, o Prof. Dr. Gilvan Ventura da Silva, e contou 5
com a presença dos seguintes docentes: Almerinda da Silva Lopes, Antônio Carlos 6
Amador Gil, Belchior Monteiro Lima Neto, Érica Cristhyane Morais Silva, Leni Ribeiro 7
Leite, Luiz Claudio Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Patrícia Maria da Silva Merlo, 8
Pedro Ernesto Fagundes, Sebastião Pimentel Franco, Sergio Alberto Feldman e Ueber 9
José de Oliveira. Compareceram também os seguintes representantes discentes: Juliano 10
Gomes e Natan Henrique Taveira Baptista.   1. COMUNICAÇÕES: 1.1. Constatou-se que 11
muitos alunos não sabem a quais projetos e linhas de pesquisa estão vinculados, diante 12
disto o professor Gilvan Ventura da Silva se prontificou a confeccionar um documento 13
com a lista das linhas de pesquisa de cada docente do PPGHIS, o qual será publicado no 14
site do programa. 1.2. Recomendou-se a utilização de bibliografia estrangeira nas 15
produções para que se consiga uma maior internacionalização do programa. 1.3. Os 16
seguintes membros do colegiado justificaram as suas ausências da maneira como se 17
segue: Josemar Machado de Oliveira por ter uma consulta médica; Juçara Luzia Leite por 18
ter de acompanhar o seu filho na fisioterapia; e Maria Cristina Dadalto por ter outra 19
reunião agendada no mesmo horário. 1.4. A representação estudantil anterior realizou a 20
eleição dos novos representantes e apresentou a lista dos eleitos ao colegiado: Juliano 21
Gomes (TITULAR), Ludmila Noeme Santos Portela (TITULAR), Martinho Guilherme 22
Fonseca Soares (TITULAR), Natan Henrique Taveira Baptista (TITULAR), Alex Silva 23
Ferrari (SUPLENTE) e Jeterson da Silva Loss (SUPLENTE). 1.5. O coordenador alertou 24
quanto ao risco dos docentes assinarem formulários em branco para os seus respectivos 25
orientandos e recomendou que este procedimento não se perpetue. 1.6. O professor 26
Gilvan Ventura da Silva informou que o processo seletivo relativo ao edital Profix 2018 27
(PPGHis/UFES) encerrou-se e alertou que os aprovados deverão obedecer as normas 28
para manutenção das bolsas de pós-doutorado que estão contidas no site do programa. 29
Como o processo de escolha dos professores voluntários para o Departamento de 30
História já se encerrou, os novos bolsistas de pós-doutorado deverão participar do 31
seminário de pesquisa do PPGHIS em 2018/2, visto que não ministrarão disciplinas neste 32
semestre. 1.7. Noticiou-se que é necessário possuir ao menos especialização para 33
ministrar aulas como professor voluntário para a graduação, diante disto, os mestrandos 34
do PPGHIS que não possuírem tal titulação, deverão ministrar a disciplina juntamente 35
com o seu orientador, atividade esta que contará como Estágio de Docência Superior. 1.8. 36
Relembrou-se que os docentes deverão realizar o lançamento de notas, via SAPPG, até o 37
dia 1º de outubro de 2018, conforme fora informado. 1.9. A professora Patrícia Maria da 38
Silva Merlo informou que publicou o livro intitulado “O nó e o ninho: estudo sobre a família 39
escrava em Vitória, Espírito Santo, 1800-1871”, o qual é fruto de sua tese de doutorado. 40
1.10. A professora Almerinda da Silva Lopes convidou todos os presentes a visitarem a 41
exposição "Sensibilidades Reveladas" (Homenagem aos 60 anos do Centro de Artes da 42
UFES) que ocorrerá no SESC Glória, com abertura às 19h no dia 21/08/2018 (terça-feira). 43
1.11. Os professores Sergio Alberto Feldman e Patrícia Maria da Silva Merlo informaram 44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 14/08/2018

2

que não dispõem de monitores para auxiliarem na realização das atividades referentes às 45
revistas Ágora e Dimensões, o que vem dificultando a finalização das produções. 2. 46
APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DO DIA 11/07/2018. 2.1. Aprovada por 47
unanimidade. 3. DELIBERAÇÕES. 3.1. Solicitação de coorientação (Drª Kátia Sausen da 48
Motta) para a mestranda Meryhelen Alves da Cruz. Aprovada por unanimidade. 3.2. 49
Homologação das bancas examinadoras de defesa de mestrado e doutorado dos 50
seguintes alunos: Alyne dos Santos Gonçalves (Título: “A Militância Conservacionista de 51
Augusto Ruschi: Práticas científicas e estratégias políticas na construção da Biologia e da 52
Conservação da Natureza no Brasil (1937-1986)”, data: 13/09/2018, horário: 14:00h); 53
Camilla Ferreira Paulino da Silva (Título: “A representação do lugar social do poeta no 54
Principado de Augusto a partir das ‘Epístolas’ de Horácio”, data: 28/09/2018, horário: 55
14:00h); Jenny Barros Andrade (Título: “Corpo, espaço e disciplina na Antiguidade Tardia: 56
Um estudo sobre o convivium com base na Saturnalia de Macróbio e na cultura material”, 57
data: 14/09/2018, horário: 10:00h); Larissa Rodrigues Sathler Dias (Título: “Disciplinando 58
os corpos das virgens e viúvas: Ambrósio e a formação de uma hierarquia feminina na 59
Congregação milanesa (séc. IV))”, data: 17/09/2018, horário: 09:30h). Aprovadas por 60
unanimidade. 3.3.  Solicitações de prorrogação do prazo de depósito de tese dos 61
seguintes alunos: José Mauriene Araújo Felipe (60 dias); Larissa Milanezi Fabriz Caprara 62
(30 dias); Rafaela Domingos Lago (60 dias). Aprovadas por unanimidade. 3.4. Informou-63
se ao colegiado que o senhor Hamilton Matsimbe entrou em contato com o PPGHIS a fim 64
de obter uma carta de aceite, no intuito de concorrer a uma bolsa do Programa de 65
Estudantes-Convênio de Pós-Graduação (PEC-PG), oferecido pela CAPES. Diante do 66
exposto, o professor Belchior Monteiro Lima Neto voluntariou-se para orientá-lo caso 67
adquira a referida bolsa. O colegiado aprovou por unanimidade tal medida. 3.5. O 68
mestrando Claudio Veronez Alves solicitou o aproveitamento da disciplina “Tópicos 69
Especiais V: Gênero e Violência”, realizada como aluno especial neste programa no 70
semestre 2016/2. Esta seria a segunda disciplina optativa aproveitada pelo aluno desde o 71
seu ingresso como aluno regular, o que não está previsto no regimento, no entanto, 72
devido ao fato de ele ser portador da Doença de Parkinson e ter se submetido a implante 73
de eletrodo cerebral, estando atualmente em fase de ajustamento do gerador de pulso e 74
da medicação, além de ter sido recomendada a suspensão das atividades que gerem 75
ansiedade e/ou estresse (incluindo atividades acadêmicas), o colegiado aprovou por 76
unanimidade o aproveitamento da disciplina pelo discente. Nada mais havendo a tratar, o 77
Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Gilvan Ventura da Silva, deu por encerrada a reunião 78
e solicitou que eu, Filipe Luppi Moreira, assistente em administração desta Universidade, 79
lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais 80
presentes. 81
 82
Filipe Luppi Moreira 83
 84
Gilvan Ventura da Silva 85
 86
Almerinda da Silva Lopes 87
 88

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 14/08/2018

3

Antônio Carlos Amador Gil 89
 90
Belchior Monteiro Lima Neto 91
 92
Érica Cristhyane Morais Silva 93
 94
Leni Ribeiro Leite 95
 96
Luiz Claudio Moisés Ribeiro 97
 98
Maria Beatriz Nader 99
 100
Patrícia Maria da Silva Merlo 101
 102
Pedro Ernesto Fagundes 103
 104
Sebastião Pimentel Franco 105
 106
Sergio Alberto Feldman 107
 108
Ueber José de Oliveira 109
 110
Juliano Gomes 111
 112
Natan Henrique Taveira Baptista 113